
 
    2022/DLC/719 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 

31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021); 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto di ricerca “ISS/INSTITUT PASTEUR 

dal titolo MEDILABSECURE 2 PROJECT – SERVICE CONTRACT FOR EEAA NO. 

2018/402-247 – WP4: ADVOCACY FOR ONE HEALTH APPROACH IN THE 

IMPLEMENTATION OF INTEGRATED SURVEILLANCE AND MULTISECTORAL 

RISK ASSESMENT OF ARBOVIRUS INFECTIONS” in svolgimento al Centro Nazionale 

per la Salute Globale, Fascicolo Y31, Responsabile Scientifico Dr.ssa Silvia Declich, CUP 

I85J19000700005, scadenza 22/07/2022, voce di bilancio 2171, partite n. 64/1 anno 2021, 14/1 

e 1998/1 anno 2022, è stato necessario procedere a emendare il Servizio per l’inclusione dei 

servizi veterinari nei paesi partner del progetto, valutazione delle esigenze di formazione 

in epidemiologia e formazione in epidemiologia multidisciplinare affidato allo IZSAM-

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale", con sede a 

Campo Boario, 64100 Teramo, Italia, rappresentato dal suo Direttore Generale facente funzioni, 

Nicola D’Alterio in data 23/01/2020, già emendato in data 02/03/2021, per le motivazioni di 

seguito descritte: è necessario modificare il suddetto subappalto al fine di rivedere alcune 

attività (e il relativo piano di pagamento) a causa dell'impossibilità di effettuare le attività in 

presenza, e quindi di rispettare le scadenze delle consegne e dei relativi i pagamenti, a causa 

della emergenza COVID-19 durante gli anni 2020-2022. Per tutto quanto non espressamente 

previsto dal presente Emendamento n. 2, il Subappalto principale, i suoi Allegati e 

l'Emendamento n.1, continueranno ad applicarsi. 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 

Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 

2018; 

VISTO il Decreto del 28 novembre 2019 con il quale la Dott.ssa Alessia Ranghiasci, è 

stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’attivazione della procedura in parola; 

 

VISTA la DLC n. 2071 in data 17/12/2019 con cui è stato deliberato di affidare 

all’IZSAM - Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” con 

sede in Campo Boario, 64100 Teramo – ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D,Lgs. n. 

50/2016 - il servizio di IP-ISS per il coordinamento di WP4 – Salute pubblica del Progetto 



prevenzione dei rischi biologici aumentati dai cambiamenti ambientali e climatici nelle regioni 

del Mediterraneo, del Mar Nero e del Sahel rafforzando le capacità istituzionali nel contesto di 

One Health (Contratto di servizio DEVCO UE: SEE n. 2018/402-247) e per la inclusione dei 

servizi veterinari nei paesi partner del progetto, valutazione delle esigenze di formazione in 

epidemiologia e formazione in epidemiologia multidisciplinare; 

 

VISTA la relazione del R.U.P. in data 11 aprile 2022 con cui sono state elencate le 

prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la 

necessità dell’acquisizione di un emendamento (emendamento n. 2) al servizio per l’inclusione 

dei servizi veterinari nei paesi partner del progetto, valutazione delle esigenze di formazione 

in epidemiologia e formazione in epidemiologia multidisciplinare per un importo di Euro 

100.000,00 (centomila/00) + IVA al 22%; soggetto individuato: IZSAM-Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale", con sede a Campo 

Boario, 64100 Teramo, C.F. 80006470670; 

 

RAVVISATO che nella suddetta relazione il Rup indica la necessità di emendare il sub-

contratto già stipulato al fine di garantire il soddisfacimento del bisogno di cui alle premesse, e 

ne determina il corrispettivo di spettanza del fornitore; 

 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla 

procedura in parola e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7, 

del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo per il servizio in parola è stato individuato 

in €100.000 (centomila/00) + € 22.000 (ventiduemila/00) per IVA al 22%; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore 

alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021 e 2022; 

VISTO il CIG 81690598BD; 

VISTO il CUP I85J19000700005; 

 

DECRETA 

ART. 1 

 

Viene attivata e resa esecutiva ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b. Dlgs 50/2016 e 

s.m.i. la procedura di affidamento diretto di un servizio concernente l’emendamento n. 2 al 

servizio per l’inclusione dei servizi veterinari nei paesi partner del progetto, valutazione delle 

esigenze di formazione in epidemiologia e formazione in epidemiologia multidisciplinare 

all’IZSAM - Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale", con 

sede a Campo Boario, 64100 Teramo, C.F. 80006470670. 
 

ART. 2 

L’importo complessivo per il servizio è pari a Euro 122.000,00 (centoventiduemila/00) 

(€ 100.000,00 + € 22.00,00 per IVA al 22%). Il costo per oneri della sicurezza da rischi di 

interferenza è pari a zero. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sul fascicolo Y31, 

quanto ad Euro 50.000 (cinquantamila/00) per l’esercizio di bilancio 2021, voce 2171, partita 

64, sub-impegno n. 1; quanto ad Euro 50.000,00 (cinquantamila/00) per l’esercizio di bilancio 

2022, sulla voce 2171, partita 14, sub-impegno n.1 e quanto ad Euro 22.000 (ventiduemila/00) 

sulla voce 2171, partita 1998, sub-impegno n. 1, del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità.  

Roma, 12/04/2022. 
 

VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA MARIA MARTOCCIA 


		2022-04-12T09:45:24+0200
	Rosa Maria Martoccia




